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«Bestemmelsen gir ikke adgang til 
å rette tidligere egenfastsetting på 
bakgrunn av endringer i regelver-
ket etter at egenfastsettingen er 
foretatt. Etter departementets vur-
dering kan adgangen i skattefor-
valtningsloven til egenretting ikke 
benyttes til å utsette tidfestingen av 
merverdiavgift av omtvistede krav 
som allerede er oppgitt i en skat-
temelding levert før endringen trer 
i kraft.»

Her synes departementet følgelig å gå 
tilbake til ordlyden i selve overgangsre-
gelen om at det er innberetning i skat-
temelding etter fakturaprinsippet som 
er skjæringstidspunkt. 

Ovennevnte innebærer at overgangsre-
gelen er høyst uklar og det er behov for 
en presisering fra myndighetenes side.

Avslutning

Som vår gjennomgang viser, er dess-
verre de mest sentrale vilkårene dels 
uklare og dels uegnet for det formålet 
forskriften er ment å oppfylle. Dersom 
reglene skal få den forventede praktiske 
betydningen for aktørene i bygge- og 
anleggsbransjen, er det således et behov 
for at departementet snarlig avklarer og 
presiserer forskriften.

Ny veileder til 
 hvitvaskingsloven  
fra Finanstilsynet  
I tidligere artikler i Revisjon og regnskap har vi omtalt hvitvaskingsregelverket for 
regnskapsførere og revisorer. I denne artikkelen omtaler vi Finanstilsynets rundskriv nr. 
4/2022 og gir en kort omtale av den nasjonale risikovurderingen for 2022 (NRA 2022) som 
beskriver trusler for hvitvasking og terrorfinansiering. 

Ny veileder fra Finanstilsynet
Omfattende veileder som erstatter 
rundskriv nr. 8/2019
Finanstilsynets veileder inneholder 
nærmere beskrivelser av krav som føl-
ger av hvitvaskingsloven og hvitvas-
kingsforskriften. I tillegg forventes det 
at rapporteringspliktige gjør seg kjent 
med innhold i tilsynsrapporter fra 
Finanstilsynet der det gis beskrivelser 
av feil og mangler som er avdekket 
under tilsyn. Veileder til hvitvaskings-
loven i rundskriv nr. 4/2022 er på 100 
sider og erstatter rundskriv nr. 8/2019. 
Veilederen inneholder detaljerte beskri-

velser av blant annet krav til risikovur-
dering, utarbeidelse av rutiner, og gjen-
nomføring av kundetiltak.

Finanstilsynets rundskriv nr. 14/2019 
«Veiledning om revisorers og revisjons-
selskapers etterlevelse av hvitvaskings-
regelverket» og nr. 15/2019 «Veiled-
ning om regnskapsførers og regnskaps-
førerselskapers etterlevelse av hvitvas-
kingsregelverket» og rundskriv gjelder 
fortsatt. Det er ikke gitt noen forkla-
ring i veilederen om hvordan regn-
skapsfører eller revisor skal håndtere 
situasjoner der det er eventuell mot-

strid mellom de nevnte rundskrivene 
(veilederne) eller mellom veilederne og 
tilsynsrapporter. I tillegg til å utforme 
detaljerte krav i veileder som nevnt, 
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«Flere revisorer er tilknyttet 
internasjonale nettverk og har 
oppdragsgivere med internasjonal 
tilknytning. Dette øker trusselen for 
å bli brukt som ledd i hvitvasking. 
Finanstilsynet har avdekket at revi-
sor har påtatt seg oppdrag for uten-
landske aktører uten å gjennomføre 
tilstrekkelige tiltak for å identifisere 
reelle rettighetshavere eller personen 
som handlet på vegne av oppdrags-
giver.»

Kilde: NRA 2022.
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fastsetter Finanstilsynet reaksjoner for 
overtredelser av hvitvaskingsregelverket 
som tilsynsmyndighet på området. 

Krav til foretakets egen risiko-
vurdering
Det stilles ikke detaljerte krav til hvor-
dan risikovurderingen etter hvitvas-
kingsloven § 7 skal utformes. Formålet 
er å kartlegge og beskrive foretakets 
risiko for hvitvasking og terror-
finansiering.  

Det forventes at foretaket foretar vurde-
ring av eksterne trusler (også omtalt 
som iboende risiko) og eventuelle svak-
heter eller sårbarheter ved anti-hvitvas-
kingstiltakene som gjør det mulig å mis-
bruke revisor eller regnskapsfører til 
hvitvasking eller terrorfinansiering. Vår 
erfaring viser at den største utfordringen 
ofte er å identifisere og vurdere foreta-
kets sårbarhet for å bli utnyttet til hvit-
vasking og terrorfinansiering. Eksempler 
på sårbarheter kan være mangel på 
kunnskap om hvordan hvitvasking fore-
går, manglende kundetiltak, svak intern-
kontroll eller uklarheter om hvem som 
har ansvar for utføring av anti-hvitvas-
kingsoppgavene i foretaket. 

Finanstilsynet forventer at foretaket i 
tillegg til eksterne kilder også benytter 
kvalitativ og kvantitativ informasjon fra 
egen virksomhet ved utarbeidelsen av 
risikovurderingen. Terrorfinansieringsri-
sikoen skal alltid vurderes, selv om fore-
taket mener risikoen er lav. Det må 
foretas en vurdering av risikoen før ny 
teknologi tas i bruk, eller nye produkter 
og tjenester tilbys. Risikovurderingen 
bør dessuten inneholde en versjonslogg.

Krav til kundetiltak
Veilederen inneholder detaljerte beskri-
velser av kundetiltak og vurdering av 
kundetiltak for politisk eksponerte 
personer (PEP). Det er også gitt beskri-
velse av hvem som er å anse som en 
politisk eksponert person, og hva som 
menes med «kjent medarbeider» av en 
PEP. Det er presisert at risikoklassifise-
ringen av kunder må ta hensyn til 
enkeltstående høyrisikofaktorer, som på 
selvstendig grunnlag kan resultere i at 
en kunde klassifiseres som høyrisiko. 
Videre må det også tas hensyn til kom

binasjonsrisiko, hvor flere faktorer i 
fellesskap kan tilsi klassifisering som 
høyrisiko. Det er også lagt vekt på vik-
tigheten av å oppdatere risikoprofiler, 
og at endringer av betydning blir fan-
get opp. Det presiseres også at det all-
tid skal foreligge dokumentasjon på 
årsaken til at en kunde er plassert i en 
bestemt risikoklasse. 

Foretaket skal ha en forståelse for eier-
skaps- og kontrollstrukturen til kunden 
uavhengig av kravet til å identifisere 
reelle rettighetshavere. Det er også gitt 
en rekke eksempler på kravet til å for-
stå kundens eierskaps- og kontroll-
struktur og hva som er egnede tiltak 
sett på bakgrunn av risikoen som er 
knyttet til kundeforholdet. For aksje-
selskap med normal risiko er det ofte 
tilstrekkelig å sammenholde informa-
sjon som er innhentet fra kunden med 
det som kommer frem av aksjeeierbok, 
opplysninger som fremgår av regn-
skapsnoter, stiftelsesdokumenter, 
offentlige selskapsdatabaser mv.  Veile-
deren inneholder flere eksempler på 
kundetiltak for å identifisere reelle ret-
tighetshavere der kunden er lag og for-
eninger, offentlig myndighet, eller 
norsk eller utenlandske fond.

Høyrisikoland
Det må gjennomføres forsterkede kun-
detiltak for kundeforhold eller transak-
sjoner som involverer høyrisikoland, jf. 
hvitvaskingsforskriften § 4-10 første 
ledd. Med tilknytning menes blant 
annet tilfeller der kunden er etablert i et 
høyrisikoland (dvs. registrert der eller 
har sitt hovedkontor der), midler som 
inngår i kundeforholdet har sin opprin-
nelse i et høyrisikoland, midler er mot-
tatt fra et høyrisikoland, midler sendes 
til et høyrisikoland, går via et høyrisiko-
land f.eks. der betalingsformidler er 
basert i landet eller reell rettighetshaver 
hos kunder bosatt i et høyrisikoland. 
Det skal også vurderes om det bør gjen-
nomføres forsterkede kundetiltak når 
kunden har nære personlige eller profe-
sjonelle forbindelser med et høyrisiko-
land. Finanstilsynet forventer videre at 
regnskapsfører og revisor vurderer geo-
grafisk tilknytning til alle land som kun-
den har eksponering mot. Dette inklu-
derer også EØS-land. 

Løpende oppfølging av kundeforhold
Finanstilsynet omtaler kravene til 
løpende oppfølging av kundeforholdet 
som periodisk oppfølging og hendelses
basert oppfølging. Det siste skal foretas 
når det er tvil om de tidligere innhen-
tede opplysningene er korrekte eller 

Det må gjennomføres forsterkede kundetiltak for kundeforhold eller transaksjoner som 
involverer høyrisikoland som for eksempel Iran.
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tilstrekkelige. Dette kan skyldes vesent-
lige endringer i eierforhold, bransje, 
drift, formål og atferd hos kunden.

Avsløringsforbudet
Veilederen inneholder en nærmere 
beskrivelse av avsløringsforbudet etter 
hvitvaskingsloven § 28 første ledd. Det 
slås fast at avsløringsforbudet, dvs. for-
budet mot å opplyse om eventuell 
undersøkelse eller rapportering etter 
hvitvaskingsloven overfor kunden eller 
tredjepart, ikke er til hinder for at det 
kan gjennomføres kundetiltak eller 
løpende oppfølging av kundeforholdet. 
I slike tilfeller må informasjonen inn-
hentes på måter som innebærer at kun-
den ikke gjøres kjent med at det gjen-
nomføres undersøkelser som følge av 

mistenkelige forhold. Avsløringsforbu-
det gjelder også for informasjon som er 
mottatt av andre rapporteringspliktige 
og løper i tid etter at kundeforholdet er 
avsluttet. Veilederen beskriver også 
unntak fra avsløringsforbudet.   

Oppbevaringsplikten
Lagringstiden for personopplysninger 
er fem år, men ti år dersom kundefor-
holdet var underlagt forsterkede kun-
detiltak da kundeforholdet ble avslut-
tet, jf. hvitvaskingsloven § 30 første 
ledd. Veilederen omtaler krav til ruti-
ner for å sikre at personopplysninger 
og dokumenter som inneholder per-
sonopplysninger slettes etter utløp av 
fristen. 

Opplæringsplikten
Flere tilsynsrapporter omtaler krav til 
skriftlig opplæringsplan, og at planen 
både inneholder kompetansekrav til-
passet stilling og funksjon, og doku-
mentasjon for at de fastsatte kompe-
tansekravene er bestått (beståelseskrav).  
Innholdet i opplæringen er omtalt i 
veilederen kap 10.1, men uten at det er 
like tydelige krav til innholdet i opplæ-
ringsplanen etter veilederen som i 
enkelte tilsynsrapporter. Etterlevelsen 
av opplæringsforpliktelsene skal doku-
menteres, både når det gjelder innhol-
det og gjennomføringen. 

Revisorer har moderat risiko for å blir misbrukt til 
 hvitvasking 

Innledningsvis omtaler NRA 2022 
trusler som følge av at kriminelle 
benytter digitale verktøy, noe som øker 
handlingsrommet for kriminelle og 
fører til økt bruk av grensekryssende 
tjenester. Sosial manipulasjon, og 
økning i bruk av unge og sårbare per-
soner som pengemuldyr, er blant de 
tydeligste truslene som nevnes. Blant 
de sårbarhetene som fremheves, nevner 
vi her at bruken av tredjepartsaktører i 
betalingstransaksjoner øker. Rapporte-
ringspliktige opplever utfordringer 
knyttet til deling av informasjon på 
tvers av rapporteringspliktig sektor og 
usikkerhet om hvem som har ansvar 
for å detektere og rapportere mistenke-
lige forhold. Andre sårbarheter er at 
mange rapporteringspliktige ikke har 
tilpasset risikovurdering, rutiner og 
andre anti-hvitvaskingstiltak til sin 
egen virksomhet.  Det er også utford-
ringer med å kartlegge reelle rettighets-
havere, noe som ytterligere kompliseres 
hvis kundene er utenlandske juridiske 
personer, det benyttes skallselskap, 
skatteparadis eller klientkontoer i 
transaksjonskjeden. 

Regnskapsførere har betydelig risiko for 
å bli benyttet til hvitvasking av utbytte 
fra kriminell aktivitet. Denne risikoen 
er forhøyet sammenlignet med den 
forrige nasjonale risikovurderingen. 

Revisorer anses for å ha en moderat 
risiko for å bli misbrukt til hvitvasking 
og terrorfinansiering gjennom sin 
oppdragsutførelse.  

Trusler knyttet til revisorer er at de har 
godkjent regnskap uten særlig kontroll, 
eller at det er mangler ved innhenting 
av dokumentasjon fra foretaket. Mang-
ler ved dokumentasjon av utført revi-
sjon eller at revisor har reparert regn-
skap til kunden, er andre eksempler på 
trusler. Både regnskapsførere og reviso-
rer er i kraft av sitt yrke og den kunn-
skapen de besitter, i en posisjon hvor 
de kan bli misbrukt til å skape legitimi-
tet for en virksomhet som er involvert i 
kriminalitet. På den måten kan de til-
rettelegge for hvitvasking. Eksempler 
på hvitvasking som kan gå uoppdaget 
av regnskapsfører eller revisor, er fiktiv 
fakturering, skatte- og avgiftsunndra-
gelse, arbeidslivskriminalitet, tilsløring 
av reelle rettighetshavere, eller tilsløring 

av midlenes opprinnelse. Unnlatelse av 
å gjennomføre kontrollhandlinger kan 
skape ufortjent tillit til virksomhetens 
regnskap, skatte- og avgiftsopplysnin-
ger. Rådgivningstjenester, særlig skatte- 
og selskapsrådgivning, kan utnyttes av 
foretak som ledd i hvitvasking. 

Sårbarhetene for regnskapsfører eller 
revisor er først og fremst at deres tje-
nester skaper tillit til foretakets regn-
skap og at foretaket drives i samsvar 
med lover og regler. Eksempler på 
sårbarheter for revisor er mangler i 
risikovurderingen og i rutiner etter 
hvitvaskingsloven som gjør revisorfo-
retaket sårbart for å bli utnyttet av 
kunder til hvitvasking eller terrorfi-
nansiering. I geografiske områder der 
tilfanget av oppdrag er begrenset, kan 
det ikke utelukkes at revisors etterle-
velse av hvitvaskingsregelverket er 
påvirket av frykten for å miste opp-
drag.   Risikoen anses høyere for 
 mindre regnskapsfører- eller revisjons-
foretak enn for større virksomheter 
som er del av et nettverk som kjenne-
tegnes av høy profesjonalitet. 


